[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 47/2019.

Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S.A. e dá outras providências correlatas.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 532.000,00 (quinhentos e trinta e dois mil reais), observadas as disposições legais e contratuais em vigor para as operações de crédito do Programa Eficiência Municipal.
Parágrafo Único - Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serão obrigatoriamente aplicados na compra de máquinas, equipamentos e veículos novos, nos termos do Art. 5º da Resolução do Conselho Monetário Nacional n.º 4.589/2017, e suas alterações.
Art. 2º – Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e outros encargos da operação de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta corrente mantida em sua agência, a ser indicada no contrato, onde são efetuados os créditos dos recursos do Município, os montantes necessários à amortização e pagamento final da dívida e das tarifas bancárias, nos prazos contratualmente estipulados.

§ 1º– O valor correspondente às tarifas bancárias aplicáveis à operação será o vigente à época da cobrança, constante da Tabela de Tarifas de Serviços Bancários - Pessoa Jurídica, que se encontra disponível em qualquer agência do Banco do Brasil.

§ 2º– No caso de os recursos do Município não serem depositados no Banco do Brasil, fica a instituição financeira depositária autorizada a debitar, e posteriormente transferir os recursos a crédito do Banco do Brasil, nos montantes necessários à amortização e pagamento final da dívida, nos prazos contratualmente estipulados, na forma estabelecida no caput.
§ 3º– Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a realização das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1º, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º – Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento serão consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais.

Art. 4º – O orçamento do Município consignará, anualmente, os recursos necessários ao atendimento da parte não financiada do Programa e das despesas relativas à amortização de principal, juros, demais encargos e as tarifas bancárias decorrentes da operação de crédito autorizada por esta Lei.

Art. 5º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 05 de agosto de 2019.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro, capital Nacional da Laranja, 05 de agosto de 2019

OEP/229/2019

Senhor Presidente
Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que autoriza a contratação de financiamento junto ao Banco do Brasil dentro do Programa de Eficiência Municipal que constitui uma linha de credito exclusiva para apoiar a melhoria da eficiência dos municípios, onde através de financiamento de recursos próprios do Banco do Brasil proporciona aos municípios a oportunidade de adquirir bens de capital.

Considerando que o sistema de armazenamento de dados está obsoleto e sua capacidade é muito aquém das necessidades da gestão municipal, inclusive para incrementar os sistemas de informações e cadastros agilizando as ações de fiscalização, inclusive com veículos e equipamentos para os fiscais trabalharem on-line;
Considerando que a fiscalização não possui veículos para executar suas ações previstas em lei.
Considerando ainda que este financiamento será pago ao Banco do Brasil em 60 meses, com carência de 6 meses e em parcela de valor aproximado de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais) que terá um período de retorno de investimento em torno de 1 ano devido ao aumento da receita municipal por acréscimo do recolhimento de taxas de serviços e multas.
Diante do exposto apresentamos a essa Egrégia Casa de Leis o Projeto Lei que autoriza o referido financiamento junto ao Banco do Brasil S.A, para a compra de:
Equipamentos para uso no Setor da Tecnologia da Informação e Departamento Tributário e de Planejamento Urbano:

01 carros de passeios (uso exclusivo para fiscalização);

02 motocicletas (uso para fiscalização);

05 notebooks ou tablets para acesso ao sistema de fiscalização in loco;

01 servidor, computadores, switch (comutador de redes) e nobreak
Atenciosamente

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Renato Serotine
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro – SP

[image: image1.jpg]